Caetera JJPP. Posłów naszych activitati et 
conscientiae nequid Respubublica detri
menti patiatur zalecaiąc ninieyszą instrukcyą 
ręką własną nomine całego Woiewództwa 
podpisuie. Datum w Raciążu dnia 21 Augu- 
stij Anno 1752. (36).

Józef Jeżewski, Stolnik Płocki
Oberstleytnant Jego Królewskiey Mości Re- 

gimentu koronnego Buławy polney, Marsza
łek koła Rycerskiego Seymiku Poselskiego, 
Woiewództwa Płockiego, m. p.

(36 ) Ta Instrukcyą iest oblatowana w księdze 
oblatów Grodzkićy Plockiey, we Środę przed 
Świętem S. Michała r. 1752.

6
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IX.

O wprowadzeniu Kanoników regu
larnych Lateraneńskich do Zamku 
Czerwińskiego (37).

Comperta vitae probitate Canonicorum Re
gularium Lateranensium in maiori Polonia ad 
tractum Archidiaecesis Gnesnensis, cum om
ni sanctimonia verbum DEI inpretermissum, 
alacriter ministrantium , certatim singulae 
Territoria,urbes, et castella ejusdem regni sua
vi jugo Christi iam subjecta vel adhuc subii- 
cienda capiebant eos, sibi habere, si non do
mestico saltem hospites ex quorum sancta et 
pia conversatione solidiora Catholico-Roma- 
nae Religionis perciperent documenta. Erant 
enim quasi norma et exemplum vitae Aposto- 
licae. Nam veluti septem luminaria, septem 
illi viri de domo Veronensi extra muros urbis 
Romanae sitae a Joannę XIII. supraemo Chri
sti Vicario cum novem Praesulibus ad Eccle
sias noviter erectas deputati, et in Tremes- 
nensis Monasterio per Mecislaum primum

(37) Wyiątek z dzieła w nocie pićrwszey z ty- 
tulu wymienionego, iest to Caput III. de erec- 
tione ecclesiae Canonicialis Cervenensis.
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Christianum sub Bernardo Doroacensi primo 
Praeposito suo collocuti miro modo Sarmati
cum illustrarent hemispherium. Quorum 
splendores admirans famosa Masoviae regi- 
mini tunc regum Poloniae subjecta ingenti 
desiderio flagrabat Venerabiles servos DEI 
inquilinos habere suos. Nec defuit liberalis 
in votis Deus, qui excitavit zelum in cordi
bus regum Poloniae, qui arde cervenensi non- 
cupata donarunt Nostros, ut ibidem redina- 
torium haberent fessi evangelicis laboribus, 
quo autem anno prima introductio Canoni
corum nostrorum facta sit ad praefatam arcem 
sane mihi non constat, cum in tanta tem
porum iniquitate/ per aliquas forte incur
siones hostiles aut certius ob conflagrationes 
variis temporibus Monasterii factas multa mo
numenta et jura ejusdem loci deperdita sunt. 
Quantum tamen ex privilegiis nostrae Cano- 
niae percipere potui, haec fideliter proferam. 
Puto autem probalitate Canonicos Nostros 
statim initio religionis orthodoxae has in o- 
ras Venisse, fundamentum hujus patet in 
delegatione per summum Pontificem superius 
nominatum facta Anno Christi 990. videlicet 
ut Canonici nostri tanquam cooperatores in 
Ministerio Ecclesiastico Episcoporum sint.
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Quam primum enim Provincia Masoviae, sor
tita Episcopatum qui modo Plocense cerni
tur, statim Canonicis regularis designatus es- 
se locus videtur Czervinscii, ut vocati in par
tem solicitudines pastorales gregem Domini 
pascant verbo et exemplo ac tenebris idolo
rum corda non nullorum adhuc obstinatorum 
damnata obortis corrusco virtutum illustrare 
fulgore. Constituti ergo in praefato Propu
gnaculo Canonici nostri tanquam validissimi 
impietatis propugnatores dederunt occasio
nem, ut incolae ejusdem tractus supponerent 
fidem et spiritualem ejus propagationem esse 
robustissimum contra hostes non solum invi
sibiles, sed etiam visibiles munimen. Nec o- 
men defellit nam multoties Jasuingos Lithva- 
nos, Prussos juratos Christianitatis hostes et 
suorum larium infestatores, victoriosa fuga- 
runt manu. Occulta vero Tartarii adversarii 
vis iam poene desiit, dum Sancti crucis tro- 
pheum supra se adorare animadvertit. Facta 
est arx Cervenensis quasi civitas refugii, ad 
quam desiderio orthodoxae religionis concu- 
rentes clarissimi heroicis operibus in sago et 
toga proceres ejusdem Ducatus vigilias Chri
stiano more ad caelestem patriam anhelando 
abservabant, suaeque soluti praesidum dul

( 65 )
ceque levamen invenientes merebantur sti
pendia aeternitatis.

Nec solum gregarios continebat tunc arx 
praeclara militiae Christianae sectatores, ha
buit etiam ejusdem militaris scholae magistros 
praedictos Canonicos regulares, primores nos
tros , qui supraesso bellicorum tonitruum 
clangore exaltarunt in fortitudine vocem ver
bi Dei ad comprimendos restantes adversario
rum Sancti Crucis insultus. Erexeruntque 
ibidem academiarn virtutum, in qua se ipsos 
exposuerunt in exemplum. Nam in continua 
mortificatione, vigiliis et orationibus tempus 
impedentes instando praedicationi evangeli- 
cae facti sunt forma gregis ex animo, decer- 
tantesque, non armis, non instructa populo
rum phalange, continua tamen de hostibus 
evangelii cecinerunt classica.

Nondum illis temporibus possidebant bona 
stabilia seu praedia ad temporalem sustenta
tionem Canonici primores nostri, utpote, 
qui aliis sedulo inculcabant non esse hic in 
terris permanentem civitatem , sed futuram 
inquiri oporteret, que in coelis est, quaerere- 
que primo regnum Deus, ut hac omnia juxta 
promissum Evangelii adiiciantur. Longe ta
men horum maior ratio videtur; nam tunc 

6*
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Christiana liberalitas restringenda erat, non 
amplianda. Mininum non suspicabantur pri- 
mores fidei sectatores modum , quo susceptos 
labores in propaganda Christi fide retoliarent 
viris apostolicis qui eis aeternam polliciti sunt 
in coelis mercedem. Adeoque dum se ipsos in 
obsequium fidei dederant, etiam sua omnia 
suppellectilia Ministrorum Christi esse crede
bant. Largissime subvenientes necessariis ad 
commoditatem servorum Dei. Q Dens bone! 
quantus in comparatione ante octorum saecu
lorum status cum moderno, ( solo nomine re
licto) Christianae religionis quasi palliata poli
ticorum pietate. Putavit primaeva charitas 
erga Deum, et ejus ministros proborum ho- 
minum tantum dari non sufficere, quantum 
aeterna praemia cum transitoriis bonis aequi- 
parari non possunt, adeoque amplissimas facul- 
lates suas laeto citavit animo, nunc vero quasi 
aeternitatem ejusque incomparabilia bona 
flocci pendentes sub ratione status homines 
politici solis inhiant.congregandis temporibus, 
quae ut cautius.ad maiores sui damnationem 
accamulent, etiam de patrimonio Christi au- 
ferro non dubitant portionem Domini cum hi- 
puerilis manducantes hipocritae.
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Videant tamen Domini Canonici utrum 
non sua depravata conversatione causaverint 
has injurias ecclesiae sponsae Christi fieri; 
Ego hac in parte sentio cum meo ante signa- 
no Divo Augustino, qui censes bonorum spi
ritum , alium ad temporalem sustentationem 
Ministris Christi concessorum jacturam fieri 
vel maximam ab diminutionem cultus divini; 
verba ejus sunt, recessit devotio Christi, ac
cessit inductio phisci.